



ته ترانزيتي او بديلې لارې پيدا كړي. د ترمذ نړيوال سوداگريز مركز په پرانيستې سره به زموږ محصولاتو او توليداتو ته نوي مارکيت پيدا شي. تر هغې چې خپلو توليداتو او محصولاتو ته دا ډول مارکيتونه پيدا نه کړو، سوداگري مو پرمختگ نه شي کولای. د لاجوردو لار چې د کراچۍ له بندر پرته افغانستان له اروپا، منځني ختيځ، افريقا، بالکان او ترکيې سره نښلوي، د افغانستان سوداگرۍ لپاره تر ټولو لنډه، ډاډمنه، ارزانه او خوندي لار ده. ددې لارې په فعالېدو سره به موږ په مشخصو هېوادونو له تکيې څخه خلاص شو. دا چې ازبیکستان زموږ د تازه میوو د ترانزیت له پاره اسانتیاوې برابرې، په دې سره به زموږ سوداگر نور له دې ستونزو خلاص شي چې هره ورځ یې په تازه میوو بار لسگونه موټر په بندرونو کې بند پاتې او په میلیونونو افغانۍ زیان کالي. دغه راز د اوسپنې پټلۍ شبکو غځول د هېواد د سوداگرۍ او سوداگريز نیولاس په ساتلو کې رغنده رول لري، که مو دا شبکې په بشپړ ډول ورغول شوې، نو بیا به د افغانستان سوداگري نړيواله شي.

لنډه دا چې اسلامي امارت پر ټولو هغو لارو چارو تمرکز کړی چې کولای شي، د هېواد اقتصادي وده گړندی، سوداگري پراخه او په ټوله کې د سوداگرۍ له پاره بدیل مارکيتونه او بدیلې لارې پيدا شي. ددې چارو په ترسره کېدو سره به افغانستان له یوه لوري له خپل ستراتیژیک او جیوپولیتیک موقعیت څخه گټه پورته کړي وې او له بل لوري به د نړۍ د نورو هېوادونو په څېر د گوتو په شمېر هېوادونو باندې له متکي کېدو څخه خلاصون ومومي.

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د روان ۱۴۰۳ لمریز کال د سنبلې میاشتې په اتمه نېټه د ازبیکستان هېواد په رسمي بلنه د دغه هېواد ترمذ ښار ته سفر وکړ او هلته یې «د ترمذ نړيوال سوداگريز مرکز» د پرانیستې په مراسمو کې د گډون ترڅنگ د ازبایجان لومړي وزیر له مرستیال او د ازبکستان لومړي وزیر سره وکتل. د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال «د ترمذ نړيوال سوداگريز مرکز» د پرانیستې مراسمو ته وویل، دا یوازې یو تجارتي مرکز نه دی؛ بلکې د دواړو هېوادونو ترمنځ د دوستۍ، همکارۍ او شراکت یو نوی فصل دی، چې د دواړو هېوادونو د اوسیدونکو لپاره د اوږدمهالې هوساینې او پرمختگ زمینه مساعدوي. په لیدنو کتنو کې بیا پر سوداگريزو اړیکو، د لاجوردو لارې بېرته فعالېدو، د ازبیکستان او ازبایجان هېوادونو له لوري په افغانستان کې د پانگونې په اړه خبرې اتري شوې. دغه راز د صادراتو او وارداتو د کچې لوړوالي په خوا کې افغانستان ته د اوسپنې پټلۍ له پاره د تخنیکي ټیمونو رالېږلو په اړه هم بحث وشو.

ازبیکستان ته د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال په سفر کې څو ټکي ډېر مهم دي، د ترمذ نړيوال سوداگريز مرکز پرانیسته، د لاجوردو لارې بېرته فعالېدل، د افغانستان د تازه میوې د ترانزیت له پاره د زمينې برابرېدل او په افغانستان کې پانگونه. دا ټول اقتصادي موضوعات دي او د افغانستان له پاره ډېر مهم او ارزښتناک دي. د افغانستان له پاره دا مهمه ده چې له گاونډيو، سيمې او نړۍ سره خپلې سوداگريزې اړیکې پراې کړي او ترڅنگ یې خپلو صادراتو

د ازبکستان لومړی وزیر:

ازبیکستان: چمتو یو چې سر له نن ورځې د منځني اسيا هېوادونو ته د افغانستان د تازه میوو د ترانزیت لپاره هر ډول زمینه برابره کړو



۲ صفحه

معاون اقتصادی ریاست الوزراء با معاون نخست وزیر آذربایجان دیدار نمود



۲ مه صفحه

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال د قوش تېپې کانال د سربند له چارو لیدنه وکړه



۴ مه صفحه



د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

د ازبکستان لومړي وزير:

چمتو يو چې سر له نن ورځې د منځنۍ اسيا هېوادونو ته د افغانستان د تازه ميوو د ترانزيت لپاره هر ډول زمينه برابره کړو



رامنځته کړي.

شاعلي عارف اوف زياته کړه، ازبکستان له حيرتان څخه تر هرات پورې د اوسپنې پټلۍ شبکې د غځولو لپاره خپل تخنيکي ټيمونه معرفي کړي او چمتو دي، چې په راتلونکې سپټمبر مياشت کې د دغه پروژې د پيل او همدا راز د گازو د استخراج په موخه افغانستان ته راشي. نوموړي وويل، دوی چمتو دي چې له اسلامي امارت سره په همغږۍ د آمو سيند د څنډو لپاره د استنادي ديوال جوړولو په برخه کې گډه کار وکړي.

د ازبکستان لومړي وزير همدا راز اسلامي امارت ته بشپړ اطمینان ورکړ چې کابل ته د نوموړي د وروستي سفر پر مهال بحث شوي موضوعات به ژر تر ژره عملي بڼه خپله کړي او په دې برخه کې د دواړو هېوادونو گډ ټيمونه له نږدې کار کوي.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال وويل، اسلامي امارت د ټولو هغو چارو د عملي پيل لپاره چمتو دی چې په خبره يې، هغه د دواړو هېوادونو د اړيکو په لا نږدې او پياوړي کولو کې رغنده رول لوبوي.

وويل، افغانستان د ازبکستان په بهرني سياست کې مهم ځای لري او په همدې موخه تاشکند چمتو دی، چې له کابل سره د خپلو سوداگريزو او ترانزيتي اړيکو د پراخولو په موخه له خپلې خاورې په تېرېدو سره د منځنۍ اسيا هېوادونو ته د افغانستان د تازه ميوو د صادراتو لپاره هر ډول اسانتياوې

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند ازبکستان ته د خپل سفر پر مهال «د ترمذ نړيوال سوداگريز مرکز» د پرانيستې په مناسبت د جوړو شوو مراسمو په څنډه کې د ازبکستان هېواد له لومړي وزير عبدالله عارف اوف سره وکتل. د ليدنې پر مهال د دغه هېواد لومړي وزير

معاون اقتصادی ریاست الوزراء با معاون نخست وزیر آذربایجان دیدار نمود



محترم ملا عبدالغني برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء حین سفر خویش به ازبکستان در حاشیه مراسم افتتاحیه «مرکز تجارتي بین المللی ترمذ» با معاون نخست وزیر آذربایجان دیدار نمود. معاون اقتصادی ریاست الوزراء در این بازدید از افتتاح سفارت کشور آذربایجان در کابل ابراز امتنان نموده و از دولت آذربایجان و سکتور خصوصی این کشور خواست تا با استفاده از فرصت های ایجاد شده در زمینه سرمایه گذاری در افغانستان، در بخش های گوناگون سرمایه گذاری نمایند. به گفته محترم ملا صاحب، امارت اسلامی به طور کامل از آنان حمایت می کند و تمامی تسهیلات لازم را در این زمینه ایجاد کرده است. معاون نخست وزیر آذربایجان در جریان سخنان خود گفت



د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه



که کشورش آماده فعال سازی مجدد مسیر راه لاجورد به منظور گسترش روابط تجارتي خود با افغانستان و کشورهای منطقه است و همچنان در بخش تجارت سطح صادرات و واردات خود را به افغانستان افزایش میدهد. وی آمادگی خود را برای سرمایه گذاری برای ایجاد کارخانه های صنعتی در افغانستان ابراز کرده، گفت، آنها آماده همکاری با امارت اسلامی در زمینه استخراج معادن هستند. در پایان این دیدار بر ادامه همکاری های دو طرف در این زمینه یاد شده تاکید به عمل آمد.

د مرکزي او جنوبي اسيا هېوادونو لپاره يوه تجارتي دروازه هم واوسي. همدارنگه ياد سوداگريز مرکز به د ټکنالوژۍ او نوښتونو په برخه کې د دواړو هېوادونو ترمنځ گډه همکاري هم پياوړې کړي.

د محترم ملا صاحب په خبره، دا مرکز به افغان او ازبیک سوداگرو ته د سوداگري په برخه کې اړينې اسانتياوې او فرصتونه رامنځته کړي، خو د خپلو محصولاتو او توليداتو د خرڅلاو لپاره مناسب بازارونه ومومي او د سيمې په اقتصادي پرمختگ کې به فعاله ونډه واخلي.

په پای کې د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال په نړيوالو غږ وکړ چې د افغانستان اسلامي امارت، د اقتصاد محوره پالیسي له مخې له ټولو هېوادونو سره مناسبې متقابلې اقتصادي او سوداگريزې اړيکې غواړي او په دې برخه کې د هر ډول همکاري او اسانتياوو برابرولو ته ژمن دی.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال:

«د ترمذ نړيوال سوداگريز مرکز» د کابل او تاشکند ترمنځ د دوستۍ، همکاري او شراکت نوی فصل دی

شراکت يو نوی فصل دی، چې د دواړو هېوادونو د اوسيدونکو لپاره د اوږدمهالې هوساينې او پرمختگ زمينه مساعدوي.

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د دغه مرکز ارزښت ته په اشارې سره وويل، د ياد مرکز په پرانيستې سره به د محصولاتو د توليد، پروسس او صادراتو اسانتياوې زياتې او سيمه ييزو او نړيوالو بازارونو ته به لاسرسی اسانه شي. دا به نه يوازې د دواړو هېوادونو پر اقتصادي اړيکو مثبت تاثير وکړي، بلکې د سيمې په کچه به يو مهم اقتصادي مرکز او

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د روان ۱۴۰۳ لمریز کال د سنبلې میاشتې په اتمه نېټه د ازبیکستان هېواد په رسمي بلنه د دغه هېواد ترمذ ښار ته سفر وکړ او هلته يې «د ترمذ نړيوال سوداگريز مرکز» د پرانيستې په مراسمو کې گډون وکړ. د دغه سفر پر مهال له محترم ملا صاحب سره د صنعت او سوداگري وزير محترم نورالدين عزيزي او يوشمېر نورو امارتي مسوولينو هم ملتيا کوله.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال «د ترمذ نړيوال سوداگريز مرکز» د پرانيستې مراسمو ته وويل، نن د دواړو هېوادونو ترمنځ د سوداگريز مرکز په پرانيستې سره د گډو تجارتي اړيکو او سيمه ييزې همکاري په برخه کې يو ډېر اساسي گام اخيستل کېږي. دغه مرکز به په دواړو هېوادونو کې د پانگوني فرصتونه، سوداگريز مناسبات او کاري فرصتونه لاس ته راوړي، د توليداتو او محصولاتو لپاره به نوی مارکېټ پيدا او په ټوله کې به ورسره اقتصادي وده گړندی شي.

محترم ملا صاحب زياته کړه، دا يوازې يو تجارتي مرکز نه دی، بلکې د دواړو هېوادونو ترمنځ د دوستۍ، همکاري او





د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د قوش تېپې

کانال د سربند له چارو ليدنه وکړه



د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د قوش تېپې کانال د سربند له چارو ليدنه وکړه. محترم ملا صاحب د دغه ملي کانال د سربند جوړولو په برخه کې د ملي پراختيا شرکت له ترسره شوو کارونو ستاينه وکړه او د دغه شرکت کارکوونکو ته يې هدايت وکړ، چې د سربند او کانال چارې په پوره دقت او ښه ډول پر ټاکلې نېټه بشپړې کړي.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د قوش تېپې کانال د کرنې او اوبو مديريت په برخه کې مهم وباله او ويې ويل، چې اسلامي امارت يې په خپل ټول توان سره په ټاکلي وخت د چارو بشپړولو ته ژمن دی. د يادونې وړ ده چې اوسمهال د دغه ملي کانال د سربند جوړولو او همدا راز د دوهم فاز چارې په ښه ډول د افغان انجنيرانو له لوري روانې دي، چې زرگونو کسانو ته په کې کاري فرصتونه برابر شوي دي.

روی عملکرد و مشکلات شرکت های ارائه دهنده خدمات کارگو و پستی بحث شد

منظوری به مقام عالی رهبری امارت اسلامی ارائه نمایند، این نظر برای تصمیم گیری نهایی به کمیسیون اقتصادی ارسال شد.

تجارت، مخابرات و تکنالوژی معلوماتی وظیفه سپرده شد تا قوانین خدمات پستی را زیر نظر وزارت عدلیه تدوین، آن را از طریق کمیسیون اقتصادی طی مراحل و برای

در جلسه نوبتی کمیته تخنیکي کمیسیون اقتصادی که پنجم سنبله ۱۴۰۳ خورشیدی در قصر مرمرین تشکیل شده بود، فعالیت ها و مشکلات شرکت های ارائه دهنده خدمات کارگو و پست و همچنان تعدادی از موضوعات دیگر مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

پس از بحث و تبادل نظر همه جانبه در جلسه تصمیم بر آن شد که شرکت های کارگو مکلف اند تا زیر نظر وزارت صنعت و تجارت اموال کمتر از ۴۶ کیلوگرم را انتقال ندهد و در صورت عدم توجه به این اندازه، از سوی وزارت صنعت و تجارت برخورد قانونی خواهد شد. همچنان شرکت های ارائه دهنده خدمات پستی نیز موظف شدند که زیر نظر وزارت مخابرات و تکنالوژی معلوماتی اضافه تر از ۴۶ کیلوگرم اموال انتقال نمایند و در صورتیکه از این اندازه اضافه انتقال نماید، از سوی وزارت مخابرات و تکنالوژی معلوماتی با برخورد قانونی روبرو خواهد شد.

همچنان به کمیته مشترک متشکل از نمایندگان معاونیت اقتصادی ریاست الوزراء، وزارت های صنعت و



د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه



د ۲۷ اسد سال جاري خورشيدی، هيئت عالی رتبه به رياست نخست وزير ازبکستان به افغانستان سفر نمود، در این سفر هيئت عالی رتبه ازبکستان ۳۵ تفاهم نامه به ارزش ۲.۵ ميليارد دالر با امارت اسلامی در زمينه های مختلف امضاء نمودند

از میان این قراردادهای امضاء شده بین ۱.۱ و ازبکستان، ۵ مورد آن در بخش معادن بوده که ارزش مجموعی آن به ۱٫۱۵ میلیارد دالر می رسد.

سروری جیولوژیکی و جیولوژیکی ذخایر گاز و نفت در منطقه طوطی میدان ولایت فاریاب:

تولید ۱۲۰ میگاووات برق گازی در ولایت فاریاب:

سروری جیولوژیکی معدن هایپرو کاربن در حوزه نفتی افغان- تاجک:

سروری جیولوژیکی معدن مس و طلا در منطقه قندلان ولایت زابل:

سروری جیولوژیکی معدن آهن در منطقه هیش ولایت بامیان.

موقعیت اجرای پروژه:

- ۱ ولایات شمال و شمال شرق کشور
- ۲ زابل
- ۳ بامیان



از میان تفاهم نامه های امضاء شده میان امارت اسلامی افغانستان و کشور ازبکستان، ۱۱ تفاهم نامه در بخش های برق، زراعت و صنعت به ارزش مجموعی ۸۹۰ میلیون دالر میباشد

نام پروژه ها:

- توسعه شبکه برق در افغانستان!
- انتقال برق به افغانستان!
- ساخت فابریکه سمنت در افغانستان!
- کشت برنج، پنبه، آفتاب پرست و گندم در ۱۰۰۰ هکتار زمین!
- توسعه کشت زعفران!
- ایجاد لابراتوار سیار برای آزمایش خاک زراعتی!
- آموزش دهاقین افغان!
- بازاریابی برای محصولات زراعتی، میوه های خشک و تازه در هر دو کشور.

محل تطبیق پروژه ها:
ولایات مختلف کشور



dpmea.gov.af



د ستندرد عالی شورا لومړنی ناسته او په کې د تصویب شوو ستندردونو ارزښت ته کتنه

لیکوال: امان الله حنیفي

اسلامي امارت هم واک ته له رسېدو سره سم دې موضوع ته جدي پاملرنه کړې او په همدې موخه د ستندرد ملي اداره فعاليت کوي. پر دې ادارې سربېره د رياست الوزراء عالي مقام د حکم پر بنسټ د ستندرد عالي شورا هم رامنځته شوې ده، د دې شورا له دندو يوه هم دا ده چې د ستندرد ملي ادارې له لوري بحث شوي ستندردونه او

کيفيت او ستندرد مهم دي، چې مستقيم د خلکو پر ژوند اغېز لري. حکومتونه کوبښښ کوي چې د شرايطو او غوښتنو مطابق ملي، سيمه ييز او نړيوال ستندردونه جوړ او عملاً يې د توکو د توليد په کيفيت او همداراز پر وارداتو هم تطبيق کړي، چې له مخې يې د يو هېواد په اقتصاد کې د پام وړ بدلون رامنځته کېږي.

سريزه

د حکومتونو له اساسي دندو يوه هم دا ده چې د خلکو د ژوند کېچې ښه کولو لپاره کار وکړي او هغوی ته د وخت له اړتيا سره سم په معيار او ستندرد برابر خدمات وړاندې کړي. د خدماتو وړاندې کولو پر مهال تر هرڅه لومړی بيا د هغه



د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

د سټندرد عالي شورا له لوري تصويب شوي سټندردونه

د سټندرد عالي شورا په لومړنۍ غونډه کې چې د روان ۱۴۰۳ لمريز کال د اسد مياشتې په ۳۰مه نېټه ترسره شوه، له اجندا سره سم د سټندرد ملي ادارې د تخنيکي کمېټو له لوري د وړاندې شوو ۲۴ سټندردونو په اړه هر اړخيز بحث وشو. د دغو سټندردونو له جملې ۱۴ د مشخصاتو او ۱۰ د ازموينست لارو چارو اړوند دي چې تر هر اړخيز بحث وروسته تصويب او ټولو اړوندو وزارتونو او ادارو ته سپارښتنه وشوه، خو ياد سټندردونه په ښه ډول تطبيق، د سټندرد ملي اداره يې وخت پر وخت څارنه ترسره او خپل راپور د سټندرد عالي شورا له مشرتابه سره شريکه کړي.

دغه سټندردونه د خوراکي، ساختماني، نفتي، کيمياوي او پلاستيکي توکو او همدا راز نساجي اړوند دي. پر دې سربېره د سټندرد ملي ادارې د تخنيکي کمېټو له لوري د ۳ سټندردونو په اړه بياځلې کتنه هم ترسره شوې ده چې بياځلې کتنه او پکې راغلی تعديل يې هم د سټندرد عالي شورا له لوري تصويب شو.

د تصويب شويو سټندردونو ارزښت

د سټندرد عالي شورا له لوري تصويب شوي سټندردونه د هېواد په اقتصاد او سوداگرۍ کې خورا ډېر ارزښت لري. دغه سټندردونه ملي، سيمه ييز او په نړيواله کچه دي چې د ټولو ماخذونه نړيوالې معتبرې او ټولو هېوادونو ته منونکې سرچينې دي. له شک پرته د دغو سټندردونو په عملي کولو سره به په خوراکي، ساختماني، نفتي، کيمياوي او پلاستيکي توکو او همدا راز نساجي اړوند برخو کې د مشخصو شويو توکو صادرات د نړۍ هېوادونو ته زيات شي، ځکه چې په معيار او سټندرد به برابر وي.

د يادو سټندردونو په تطبيق سره به مور د معيار خوا ته لاړ شو او له ټيټ کيفيته توليد څخه به را وگرځو. له دې وړاندې په يادو برخو کې مشخص سټندردونه موجود نه وو چې له امله يې په خراب کيفيت کې هم يې د انسانانو صحت او هم يې

ماني کې ترسره شوه. په دغه غونډه کې د سټندرد ملي ادارې عمومي رئيس ملا فيض الله تميم، د دغه شورا دايمي غړو او د خصوصي سکتور استازو هم حضور درلود. محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د يادې شورا لومړنۍ غونډې ته د خپلو خبرو پر مهال وويل، افغانستان د اقتصادي ودې او پراختيا په برخه کې لومړني او ابتدايي گامونه اخلي، چې اړتيا ده د سيمه ييزې او نړيوالې سيالۍ لپاره له ملي او نړيوالو معيارونو سره سم محصولات او خدمات وړاندې کړي. هغه زياته کړه، سټندردونه د محصولاتو او توليداتو د کيفيت او اعتبار تضمينونکي دي خو په ملي، سيمه ييزو او نړيوالو بازارونو کې سيالي وکړي او په نړيواله کچه ومنل شي.

محترم ملا صاحب د سټندردونو ارزښت ته په اشارې سره وويل، هر سټندرد چې مور يې په افغانستان کې تصويب او پلي کوو، په حقيقت کې د هېواد د اقتصادي ودې او دوامداره پراختيا سره اساسي مرسته کوي. د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د سټندرد عالي شورا اساسي فعاليت ته په اشارې سره زياته کړه، د دغه شورا اساسي دنده يوازې د سټندردونو معرفي کول نه دي، بلکې اساسي مسووليت يې دا دی چې د سټندردونو له مؤثر تطبيق څخه ډاډ حاصل کړي، خو د هېواد د ملي ودې او پراختيا په برخه کې اساسي او عملي گامونه پورته شي. هغه زياته کړه، دغه شورا به د يو ملي او بنسټيز مسووليت له مخې د موجوده او راتلونکو نسلونو د اړتياوو په نظر کې نيولو سره هڅه کوي چې د سټندردونو په تطبيق کې عدالت، شفافيت او د دوامدارې پراختيا اصل تايمين کړي.

همدا راز محترم ملا عبدالغني برادر اخوند وويل، د سټندردونو مؤثر تطبيق به په توليداتو کې د همغږۍ، د سوداگرۍ پراختيا، د اضافي لگښتونو د مخنيوي او د وخت د سپما سبب شي. د دې ترڅنگ به د پرمختللو هېوادونو څخه افغانستان ته د نوې ټکنالوژۍ د لېږد سبب وگرځي. هغه پر ټولو ملي سوداگرو او صنعت کارانو غږ وکړ چې دغه لوی ملي مسووليت په پوره ژمنتيا، مسلکيتوب او اخلاص ترسره کړي او د دغه شورا له لوري تصويب شوي سټندردونه عملي کړي.

کودونه وارزوي او تر هر اړخيز تحليل وروسته يې تصويب او د عملي تطبيق په اړه يې ټولو ته هدايت وکړي. د سټندرد عالي شورا په لومړنۍ ناسته کې ۲۴ سټندردونه تر هر اړخيز بحث وروسته تصويب او د تطبيق په موخه يې ټولو وزارتونو او ادارو ته لارښوونه وشوه.

مور په دغه مقاله کې د سټندرد عالي شورا لومړنۍ ناستې او پکې د تصويب شويو سټندردونو ارزښت ته لنډه کتنه کوو.

سټندرد عالي شورا

د سټندرد عالي شورا د رياست الوزراء عالي مقام د (۲۰۸۳) مې گڼې حکم پر اساس رامنځته شوې، چې د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د نورو دندو ترڅنگ د يادې شورا مشري هم پر غاړه لري. د سټندرد عالي شورا هېواد ته د بې کيفيته او غير معياري توکو د واردېدو او همدارنگه د هېواد دننه د غير معياري او خپلسرو ودانيزو چارو په برخه کې د سټندرد ملي ادارې ستراتيژۍ او عمومي پاليسيو د تصويب او د هغوله تطبيق څخه د څارنې، د ملي سټندردونو او ودانيزو ملي کودونو او نورمونو د تصويب او د تخنيکي مقرراتو د طرحو د تايد په موخه رامنځته شوې ده.

د کرنې، اوبولگولو او مالدارۍ، لوړو زده کړو، کور او ښار جوړولو، ټولگټو، عامې روغتيا، صنعت او سوداگرۍ، مخابراتو او معلوماتي ټکنالوژۍ، کانونو او پټروليم، ترانسپورت او هوايي چلند او ماليې وزارتونو مرستيالان، د علومو اکاډمۍ لوی رئيس، د چاپېريال ساتنې ملي ادارې لوی رئيس، کابل ښاروال، د ښارواليو د عمومي رياست مرستيال، د افغانستان د سوداگرۍ او پانگونې او معدن او صنايعو خونو مديره هيئت رئيسان يې دايمي غړيتوب لري. د سټندرد عالي شورا سکرترتري د سټندرد ملي ادارې پر غاړه دی.

د سټندرد عالي شورا لومړنۍ ناسته

د سټندرد عالي شورا لومړنۍ ناسته د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په مشرۍ د روان ۱۴۰۳ لمريز کال د اسد مياشتې په ۳۰مه نېټه په مرمريه



د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

اورو او گورو چې هېوادوال د بې کيفيته خوراکي توکو، درملو، ساختماني توکو او... له کيفيت څخه شکايت کوي. د دغو سټنډرډونو په تطبيق سره به په يادو برخو کې د هېوادوالو ستونزې تر ډېره بريده حل شي.

پايله

هېوادوالو ته د باکيفيته توليداتو او محصولاتو د عرضه کولو په برخه کې د سټنډرډ ملي ادارې فعاليت او د دغه ادارې له لوري د رامنځته شوو سټنډرډونو د تصويب او څار په برخه کې د سټنډرډ عالي شورا فعاليت ډېر مؤثر دی، چې په لومړۍ غونډه کې يې د خوراکي، درملو، ساختماني، کيمياوي، نفتي، پلاستيکي توکو او نساجي برخو کې 24 سټنډرډونه تصويب او ټولو اړوندو ادارو ته يې د عملي تطبيق هدايت وکړ.

د يادو سټنډرډونو تطبيق به د صادراتو پر زياتوالي او همدا راز د سوداگرۍ کچې پر پراخېدو مثبت اغېز ولري. په دې سره به افغانستان د سوداگرۍ په برخه کې مثبت سيالي وکړي او په لږ لگښت، کم وخت او ښه قيمت سره به د نړۍ ډېرو هېوادونو ته خپل توکي ولېږي، چې په بدل کې به يې د خپل هېواد اړتيا ته په کتو باکيفيته واردات ولري. د دغو سټنډرډونو په تطبيق سره به له يوې خوا د هېوادوالو صحت خوندي شي او له بل لوري به د چاپېريال په ساتنه کې هم رغنده رول ولوبوي، چې په ورته وخت کې به صنعت هم ورسره وده وکړي.

سوداگرۍ قوي پشته پيدا کوي چې دا چاره د هراړخيز پرمختگ سبب گرځي.

افغانستان اوسمهال د سټنډرډ د نړيوالو سازمانونو لکه (ISO)، (SARSO)، (SMIIC)، (ILAC) او (IEC) غړيتوب او د سټنډرډ د نړيوالو سازمانونو په ناستو کې فعال حضور لري، چې د يادو سټنډرډونو په تصويب سره به يې موقف لا پياوړی او په نړيواله کچه به يې د سوداگرۍ اعتبار هم قوت پيدا کړي.

افغانستان به د يادو سټنډرډونو په تطبيق سره وتوانېږي چې د سوداگرۍ کچې پراخولو لپاره مثبت سيالي وکړي، ځکه سوداگرۍ هغه وخت پېشرفت کولی شي چې توليد او محصول په سټنډرډ برابر وي. افغانستان د سيمې په منځ کې د سوداگرۍ او ترانزيتي پل حيثيت لري چې ياد سټنډرډونه به يې دغه حيثيت لا پياوړی کړي.

د دغو سټنډرډونو په تطبيق سره به افغانستان وتوانېږي چې هېواد ته د بې کيفيته توکو د واردېدو مخنيوی وکړي. ځکه موږ به د خپلې اړتيا وړ توکو د وارداتو لپاره هغه سټنډرډونه ولرو چې هم به موږ د صحت ضمانت کوي او هم به چاپېريال ته کوم زيان نه رسوي. موږ وليدل چې د اسلامي امارت په راتگ او د سټنډرډ ملي ادارې د بې سارو هڅو په پايله کې د زرگونو ټنه بېلابېلو خوراکي توکو، درملو، نفت او گازو او پسر دې سربېره د ډېرو نورو بې کيفيته توکو د وارداتو مخه نيول شوې.

موږ وخت ناوخت په خپلو سترگو وينو او يا هم په رسنيو کې

چاپېريال ته زيان رساوه، توليدات ترسره کېدل. د يادو سټنډرډونو د تصويب يوه تر ټولو مهمه گټه دا ده چې موږ به له دې وروسته په يادو برخو کې د توليد لپاره هغه مشخص شوی سټنډرډ ولرو چې هم به د انسانانو صحت پکې خوندي وي او هم به د چاپېريال خيال پکې ساتل شوی وي.

د يادو سټنډرډونو په عملي کېدو سره به زموږ صنعت وده وکړي او د نړيوال صنعت د پرمختگ لارې ته به ځان برابر کړو. څومره چې زموږ صنعت پر سټنډرډ برابرېږي، هومره پرمختگ او د نورو له تجربو گټه اخيستلی شو، چې د صنعت پرمختگ د يو هېواد د اقتصادي پرمختگ اساس جوړوي.

د سټنډرډ عالي شورا له لوري د تصويب شوو سټنډرډونو د تطبيق په پايله کې به وخت سپما شي، د بې ځايه مصارفو مخنيوی به وشي او قيمتونه به راټيټ شي. په دې سره به په کم وخت او لږ لگښت په ارزانه بيه ډېر توليدات ولرو چې و به کولی شو د خپلو هېوادوالو د اړتياوو پوره کولو سربېره بهر هېوادونو ته هم منل شوي صادرات ولرو.

د دغو سټنډرډونو په تطبيق سره به د افغانستان د صادراتو کچه زياته شي، له ډېرو هېوادونو سره به سوداگرۍ اړيکې جوړې شي او څومره چې زموږ صادرات او سوداگرۍ اړيکې پراخېږي، هماغومره زموږ اقتصاد چټکه وده کولی شي. ځکه د صادراتو په زياتېدو سره افغان سوداگر توانېږي چې په نړيوالو بازارونو کې ښه موقف ترلاسه کړي او هلته د پلور او پېر په نتيجه کې په زياته اندازه بهرني اسعار پيدا کړي. د زياتو بهرنيو اسعارو ترلاسه کول د يو هېواد د

اندازه	پولي واحد	پېرل	پلورل
۱۰۰۰	هندي کلداری	₹ ۸۳۹	₹ ۸۳۹
۱	انگليسي پونډ	₹ ۹۲,۴۰	₹ ۹۲,۴۴
۱	سعودي ريال	₹ ۱۸,۷۵	₹ ۱۸,۷۶
۱	اماراتي درهم	₹ ۱۹,۱۶	₹ ۱۹,۱۷
۱	چيني ين	₹ ۹,۹۲	₹ ۹,۹۳

اندازه	پولي واحد	پېرل	پلورل
۱	امريکايي ډالر	₹ ۷۰,۳۷	₹ ۷۰,۴۰
۱۰۰۰	پاکستاني کلداری	₹ ۲۴۲	₹ ۲۴۲
۱۰۰۰	ايراني تومن	₹ ۱,۲۷	₹ ۱,۲۸
۱	اروپايي يورو	₹ ۷۷,۸۳	₹ ۷۷,۸۷
۱	روسی روبل	₹ ۰,۷۷	₹ ۰,۷۷

د بهرنيو اسعارو بيې

د کابل په شهزاده سراي کې د افغانۍ پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيې

